5

                                        РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав                                                                                                               муниципального образования «Город Батайск»

Принято

Батайской городской Думой                                                    « 16 »  декабря  2016 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Устава муниципального образования «Город Батайск» и с учётом результатов публичных слушаний,

Батайская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Батайск», утверждённый решением Батайской городской Думы от 28 июля 2011 № 128  следующие изменения и дополнения:

1) в  статье 3 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20,  от 22.04.2015 № 47):

а) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечение условий для развития на территории города Батайска физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Батайска;»;

б) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

 в) в пункте 26 слова «, в том числе путём выкупа,» исключить;

 2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:

          «15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории города Батайск.»;

            16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

          3) пункт 4 части 3 статьи 14 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 26.11.2014 № 20) изложить в следующей редакции:

          «4) вопросы о преобразовании города Батайска, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования города  Батайска требуется получение согласия населения города Батайска, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

4) часть 4 статьи 17 (в ред. от 26.11.2014 № 20,  от 22.04.2015 № 47) изложить в следующей редакции:

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом, решением Батайской городской Думы в соответствии с Областным законом от 28 декабря 2005 года № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области».»;

5) часть 4 статьи 26.3 (в ред. от 26.11.2014 №20)  изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если председатель Батайской городской Думы – глава города Батайска, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Батайской городской Думы об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Батайская городская Дума не вправе принимать решение об избрании председателя Батайской городской Думы – главы города Батайска до вступления решения суда в законную силу.»;
6) в части 1 статьи 28 ((в ред.28.07.2011 №128):

а) пункт 7 изложить в новой редакции:

«7) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства;

       направляет в орган исполнительной власти Ростовской области, определенный Правительством Ростовской области, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества;

       принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Ростовской области).»
б)  дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Ростовской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.»

7) в части 1 статьи 33 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20,  от 22.04.2015 № 47):

а) пункт 8 дополнить подпунктами 8.2-8.7 следующего содержания:

«8.2.) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

8.3.) организует и проводит в городе Батайске информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

8.4.) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти ростовской области;

8.5.) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления города Батайска;

8.6.) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Ростовской области;

8.7.) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.»

б) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечивает условия для развития на территории города Батайска физической культуры, школьного спорта  и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Батайска;»;

в) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов»;

 г) в пункте 27 слова «, в том числе путём выкупа,» исключить;

          8) в статье 35(в ред. от 28.03.2012 № 182, от 30.11.2013 № 274, от 26.11.2014 № 20,  от 22.04.2015 № 47) :

          а) абзац 4 части 8 изложить в следующей редакции:

«Депутат Батайской городской Думы, председатель Батайской городской Думы – глава города Батайска, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

б) пункт 2 части 9 после слов "зарегистрированного в установленном порядке" дополнить словами ", совета муниципальных образований Ростовской области, иных объединений муниципальных образований";

         в) часть 12 после слов «по гражданскому» дополнить словом                                               «, административному»;

          г)  дополнить частью 13.1 следующего содержания:

«13.1. Полномочия депутата Батайской городской Думы, председателя Батайской городской Думы – главы города Батайска, иного лицо, замещающего муниципальную должность прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;
9) в статье 51(в ред. от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20,  от 22.04.2015 № 47):

а) часть 11 изложить в следующей редакции:

         «11. Муниципальные нормативные правовые акты подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области в порядке, установленном Областным законом от 6 августа 2008 года № 48-ЗС «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области».»;

б) часть 12 исключить;

10) часть 4 статьи 55 (в ред. от 30.01.2014 № 289) изложить в следующей редакции:

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления города Батайска в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Батайской городской Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Батайской городской Думы, регулирующих бюджетные правоотношения.»;

11) пункт 2 части 1 статьи 70 (в ред.28.07.2011 №128) изложить в следующей редакции:

«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
          2. Мэру города Батайска направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
          3.  Администрации города Батайска обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после его государственной регистрации                  (Деркач Е.Д.).

             4. Привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления города Батайска в течение двух месяцев со дня его вступления в силу.

                5. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).

                6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации за исключением пунктов 5 и 8 части 1 настоящего решения.

                  6.1. Подпункт б) пункта 1 части 1,  подпункт а) и б) пункта 6 части 1 настоящего решения распространяются на правоотношения сложившиеся  с 1 января 2016 года.
                  6.2. Пункты 5 и 8 части 1 настоящего решения вступают в силу со дня истечения срока полномочий Мэра города Батайска, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации.

                   7. Решение Батайской городской Думы от 24.08.2016 г. №134 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» отменить.
Председатель

Батайской городской Думы                                                                               В.А.Симоненко

Мэр города Батайска                                                                                                                           В.В. Путилин

г. Батайск

« 16 » декабря 2016 года

№  155
Лист согласования прилагается: